
lotes:

Lote 01: TEVA FARMACEUTICA LTDA CNPJ 05.333.542/0009-57 - R$ 58.320,00
Lote 02: TEVA FARMACEUTICA LTDA CNPJ 05.333.542/0009-57 - R$ 2.040.192,00
Lote 03: FRACASSADO.
Lote 04: NOVARTIS BIOCÊNCIAS S.A. CNPJ 56.994.502/0027-79 R$ 2.106.720,00

O total dos lotes adjudicados deste Pregão Eletrônico perfaz R$ 4.205.232,00 (Quatro milhões, duzentos e cinco mil, duzentos e
trinta e dois reais).
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

Porto Alegre, 14 de novembro de 2023.
DA – Divisão de Compras/SES

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 792/2023
COMPRA Nº 35338 PROCESSO Nº 23/2000-0087924-8

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão Eletrônico, para os seguintes
lotes:

Lote 01: SOMA/RS PROD HOSP LTDA CNPJ: 06.294.126/0001-00 - R$ 4.750,00

O total dos lotes adjudicados deste Pregão Eletrônico perfaz R$ 4.750,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta reais)
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

Porto Alegre, 14 de novembro de 2023.
DA – Divisão de Compras/SES

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 793/2023
COMPRA Nº 35302 PROCESSO Nº 23/2000-0068968-6

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão Eletrônico, para os seguintes
lotes:

Lote 01: FRACASSADO
Lote 02: FRACASSADO

Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

Porto Alegre, 14 de novembro de 2023.
DA – Divisão de Compras/SES

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0789/2023
COMPRA Nº 35317 PROCESSO Nº 23/2000-0098600-1

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão Eletrônico, para os seguintes
lotes:

Lote 01: DESERTO
Lote 02: DESERTO
Lote 03: DESERTO

Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

Porto Alegre, 14 de novembro de 2023.
DA – Divisão de Compras/SES

Editais
Protocolo: 2023000923239

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2023
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, representada neste ato pela sua secretária de
Estado da Saúde ARITA BERGMANN torna público que a reunião para a abertura dos envelopes de nº 1, referente à documentação
para credenciamento dos serviços de DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO ocorrerá no dia 20 de novembro de 2023, às
15h, no Auditório da 9ª Coordenadoria Regional de Saúde, localizado na Rua Barão do Rio Branco, 1445, Cruz Alta, RS, conforme
estabelecido no item 6 do Edital de Chamamento Público nº 08/2023. O aviso de Reunião também se encontra no sítio
www.saude.rs.gov.br /analisesclinicas2023.

Porto Alegre, Terça-feira, 14 de Novembro de 2023 60Diário Oficial Nº 220



EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2023
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, representada neste ato pela sua secretária de
Estado da Saúde ARITA BERGMANN torna público que a reunião para a abertura dos envelopes de nº 1, referente à documentação
para credenciamento dos serviços de DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO ocorrerá no dia 20 de novembro de 2023, às
8h30, no Auditório da 12ª Coordenadoria Regional de Saúde, localizado na Av. Brasil, 122, Santo Angelo, RS, conforme
estabelecido no item 6 do Edital de Chamamento Público nº 09/2023. O aviso de Reunião também se encontra no sítio
www.saude.rs.gov.br /analisesclinicas2023.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2023
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, representada neste ato pela sua secretária de
Estado da Saúde ARITA BERGMANN torna público que a reunião para a abertura dos envelopes de nº 1, referente à documentação
para credenciamento dos serviços de DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO ocorrerá no dia 17 de novembro de 2023, às
9h, no Auditório da 14ª Coordenadoria Regional de Saúde, localizado na Av. Rio Branco, 634, Santa Rosa, RS, conforme
estabelecido no item 6 do Edital de Chamamento Público nº 10/2023. O aviso de Reunião também se encontra no sítio
www.saude.rs.gov.br /analisesclinicas2023.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 11/2023
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, representada neste ato pela sua secretária de
Estado da Saúde ARITA BERGMANN torna público que a reunião para a abertura dos envelopes de nº 1, referente à documentação
para credenciamento dos serviços de DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO ocorrerá no dia 20 de novembro de 2023, às
14h, no Auditório da 17ª Coordenadoria Regional de Saúde, localizado na Av. David José Martins, 34, Ijuí, RS, conforme
estabelecido no item 6 do Edital de Chamamento Público nº 11/2023. O aviso de Reunião também se encontra no sítio
www.saude.rs.gov.br /analisesclinicas2023.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2023
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, representada neste ato pela sua secretária de
Estado da Saúde ARITA BERGMANN torna público que a reunião para a abertura dos envelopes de nº 1, referente à documentação
para credenciamento dos serviços de DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO ocorrerá no dia 20 de novembro de 2023, às
13h30, no Auditório da 2ª Coordenadoria Regional de Saúde, localizado na Rua Monsenhor Vítor Batistela, 576, Frederico
Westphalen, RS, conforme estabelecido no item 6 do Edital de Chamamento Público nº 12/2023. O aviso de Reunião também se
encontra no sítio www.saude.rs.gov.br /analisesclinicas2023. 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 14/2023
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, representada neste ato pela sua secretária de
Estado da Saúde ARITA BERGMANN torna público que a reunião para a abertura dos envelopes de nº 1, referente à documentação
para credenciamento dos serviços de DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO ocorrerá no dia 20 de novembro de 2023, às
8h30, no Auditório da 11ª Coordenadoria Regional de Saúde, localizado na Rua Passo Fundo, 615, Erechim, RS, conforme
estabelecido no item 6 do Edital de Chamamento Público nº 14/2023. O aviso de Reunião também se encontra no sítio
www.saude.rs.gov.br /analisesclinicas2023.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 15/2023
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, representada neste ato pela sua secretária de
Estado da Saúde ARITA BERGMANN torna público que a reunião para a abertura dos envelopes de nº 1, referente à documentação
para credenciamento dos serviços de DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO ocorrerá no dia 21 de novembro de 2023, às
9h, no Auditório da 15ª Coordenadoria Regional de Saúde, localizado na Av. Independência, 246, Palmeira das Missões, RS,
conforme estabelecido no item 6 do Edital de Chamamento Público nº 15/2023. O aviso de Reunião também se encontra no sítio
www.saude.rs.gov.br /analisesclinicas2023 .

Assessoria de Gestão e Planejamento
PERICLES STEHMANN NUNES 

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6° andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Resoluções
Protocolo: 2023000923240

RESOLUÇÃO Nº 553/23 – CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando:
a Portaria de Consolidação nº 01/17, de 28/09/2017, Capítulo I; Seção I; Seção III, que consolida as normas sobre o financiamento
e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde e dispõe sobre a
aquisição de equipamentos e materiais permanentes, e revoga a Portaria GM/MS nº 3.134/13;
a Portaria de Consolidação nº 06/17, de 28/09/2017, Capítulo II; Seções I, II, III e IV, que dispõe sobre a Consolidação das normas
sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde, e
revoga a Portaria GM/MS nº 204/07;
a Portaria GM/MS nº 449 , de 05/04/2023 , que regulamenta a aplicação das emendas parlamentares que adicionarem recursos ao
SUS no exercício de 2023;
a solicitude da CIB/RS para viabilizar com celeridade, em função dos prazos exíguos, as demandas referentes às emendas

Porto Alegre, Terça-feira, 14 de Novembro de 2023 61Diário Oficial Nº 220


